Intervencija vlasti imala je za škole i drugih nezgodnih posledica: ograničen je rad školskog odbora, samom predavanju u školi behu određene uske granice, a najsposobniji učitelji stavljeni najpre pod policijski nadzor a zatim i prognani preko granice. O ovom događaju kolala je u narodu i jedna pesma (»Prosvjeta«, br. 6 od 8/20. februara 1867). Pesmu je, po svoj prilici, spevao učitelj Teofil Petranović.

Pod ovim prilikama slabila je akcija za osnivanje gimnazije i doskora zamrla. Napori pojedinaca koji su se zalagali za ostvarenje ove ideje i u tom smislu podnosili predloge, pored ostalog i T. Petranovića, nisu urodili plodom.

č. 8).

Međutim, do osnivanja gimnazije nije došlo, ni tada a ni u martu 1877. kada je Tuzlićev legat prema testamentu dospavao za isplatu. Sarajevska Srpska opština zatražila je pravovremeno isplatu legata, ali je izvršilac K. Vučković iz Splita, pismom od 16. (28) marta 1877, odgovorio da je novac deponovao kod Banca commerciale italianna u Trstu, pravdajući svoj postupak nesigurnim prilikama koje u Bosni vladaju (C. Arhiv).

Nije jasno zašto vodeći ljudi u Srpskoj opštini nisu insistirali na svom pravu i o dospeću tražili isplatu legata.

novembra 1878, a tog istog dana, posle njihova proterivanja, muslimani su predali svoju adresu generalu Filipoviću. Gotovo u isto vreme zabranjeno je Dimitriju Josiću da dođe u Bosnu, pa je na taj način Srpska realka ostala bez nastavnika.

Josićev slučaj može se rekonstruisati iz arhivskog materijala.<sup>85)</sup> Školski odbor obratio se 5/17. oktobra 1878. dr Milanu Đorđeviću,

<sup>84)</sup> Iako fra Grgo govori otvoreno o svom sudelovanju, Stijepo Trifković tvrdi u svojim neobjavljenim memoarima da je do proterivanja dvojice učitelja Realke došlo »na denunciju Đ. R.« (tj. Đorđa Rajkovića).

Ta kampanja, koja je u javnosti stvarala utisak kao da se priprema teren za postepeno ukiđanje ovih škola, dala je povoda i Konstantinu Vučkoviću, izvršiocu Tuzlićeva testamenta, da se iz Splita pismom od 17/29. decembra 1878. obrati sarajevskoj Srpskoj opštini.

»Zao mi je čuti — kaže Vučković u pismu — iz srpskih listova, a i po privatnim glasovima, to što se počelo napadati na

školu srpskog obštestva sarajevskog od strane ljudi pretpostavljenijeh šadanjoj vladi u Bosni.

»Pri svoj tegobi, koja je osobito, nas pravoslavne Srbe postigla, mi ni na jedan časak nismo zaboravili na jednu od najsvetijih dužnosti, koja uslovljava razvitak narodne svijesti i osigurava pravu bitnost našeg podmlatka. I vi ste nas sami u svoje vrijeme podstaknuli na takvu revnost vašim pismom od 17/29. decembra 1878. g. Koliko smo pak u tome odgovorili našoj zadaći, to ostavljamo na procjenu vama, Srpstvu i potomstvu« (Arhiv sar. Srpske opštine).<sup>43)</sup>

Dok se Srpska opština još nadala da će jednom naplatiti Tuzlićev legat, nekog odjeka imala je vest u 1882.